

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế dân chủ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-CCKL ngày 28/02/2024 của Chi cục Kiểm lâm, về thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2024.

Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các hạt kiểm lâm trong triển khai, thực hiện Kế hoạch số 237/KH-CCKL ngày 28/02/2024 của Chi cục Kiểm lâm, về thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2024.

2. Đánh giá những ưu, khuyết điểm trong thực hiện quy chế dân chủ, trên cơ sở đó phát huy ưu điểm, khắc phục thiếu sót, khuyết điểm, đưa việc thực hiện quy chế dân chủ vào nền nếp, phát huy quyền làm chủ của công chức, người lao động trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị thuộc trong thời gian tới.

3. Đảm bảo khách quan, nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả. Kết quả kiểm tra, giám sát hàng năm báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, chỉ đạo.

4. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo để đoàn kiểm tra làm việc đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị

a) Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ và thực hiện quy chế dân chủ.

b) Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành các quy định, quy chế nhằm đảm bảo cho dân chủ tại đơn vị được thực hiện đầy đủ.

c) Việc thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo tại đơn vị; thực hiện chế độ họp, sinh hoạt, giao ban, thông tin, báo cáo.

2. Kết quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị

- a) Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và thành viên ban lãnh đạo.
- b) Quyền và nghĩa vụ của công chức, người lao động.
- c) Tổ chức hội nghị công chức.
- d) Những việc phải công khai để công chức được biết; những việc công chức tham gia ý kiến trực tiếp hoặc gián tiếp; những việc công chức giám sát, kiểm tra.
- đ) Kết quả công tác phối hợp của với Công đoàn cơ sở và Chi đoàn Thanh niên trong việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị.
- g) Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, tổ chức.

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Các hạt kiểm lâm thuộc Chi cục Kiểm lâm.

IV. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN

1. Phương pháp kiểm tra, giám sát

a) Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định dự hội nghị công chức của các hạt kiểm lâm để thực hiện việc kiểm tra, giám sát; cụ thể các nội dung sau:

- Việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng;
- Việc thực hiện Nghị quyết hội nghị công chức, thực hiện dân chủ, trách nhiệm người đứng đầu trong hoạt động của đơn vị;
- Việc thực hiện phong trào thi đua;
- Việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ;
- Tình hình hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

b) Thông qua báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các hạt kiểm lâm hoặc nắm bắt thông tin qua giao ban, làm việc tại cơ sở.

c) Kiểm tra theo kế hoạch nếu có phản ánh về tình trạng mất dân chủ ở cơ sở.

2. Thời gian

a) Dự hội nghị công chức của các hạt kiểm lâm, hoàn thành chậm nhất đến hết quý I/2024. Thời gian cụ thể của từng đơn vị thực hiện theo Thông báo của Chi cục Kiểm lâm.

b) Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Các hạt kiểm lâm báo cáo cho Chi cục Kiểm lâm trước ngày 30/10/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức-Hành chính tổng hợp thời gian tổ chức hội nghị của các hạt kiểm lâm, tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm ban hành Thông báo thời gian tổ chức hội nghị công chức năm 2024. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các hạt kiểm lâm, tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đúng thời gian quy định.

2. Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm được giao nhiệm vụ phụ trách địa bàn các huyện, thị xã, thành phố (Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo) và Trưởng phòng các phòng chuyên môn (thành viên Ban Chỉ đạo) tham dự hội nghị công chức của các hạt kiểm lâm để thực hiện việc kiểm tra, giám sát.

3. Hạt trưởng các hạt kiểm lâm (thành viên Ban Chỉ đạo) tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch số 237/KH-CCKL ngày 28/02/2024 của Chi cục Kiểm lâm, về thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2024 để Ban Chỉ đạo thực hiện tốt nội dung kiểm tra, giám sát. Thực hiện tốt chế độ báo cáo năm đúng thời gian quy định.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có kiến nghị, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo cho Chi cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- SNNPTNT (báo cáo);
- CCT và PCCT;
- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR;
- Các hạt kiểm lâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu